UBND TỈNH KHÁNH HÒA              CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
                 SỞ DU LỊCH                                          Độc lập - Tự do - Hạnh Phúc

            Số:         /SDL-QLDL Khánh Hòa, ngày      tháng  01  năm 2022

       V/v cho phép khách du lịch
    là F0 được điều trị tại cơ sở lưu
              trú có đủ điều kiện

Kính gửi: Doanh nghiệp kinh doanh du lịch tham gia thí điểm
đón khách du lịch quốc tế đến Khánh Hòa

Sở Du lịch nhận được Công văn số 334/SYT-NVYD ngày 20/01/2022 của
Sở Y tế về việc cho phép khách du lịch là F0 được điều trị tại cơ sở lưu trú có đủ
điều kiện, theo đó Sở Y tế đồng ý chủ trương các trường hợp khách du lịch theo
chương trình hộ chiếu vắc xin là F0 không triệu chứng hoặc triệu chứng mức độ
nhẹ được cách ly, điều trị tại các cơ sở lưu trú có phòng riêng biệt, đủ điều kiện
cách ly tại chỗ theo phương châm “4 tại chỗ” theo quy định.

Nhằm đảm bảo an toàn cho khách du lịch và người lao động tại cơ sở lưu
trú, Sở Du lịch đề nghị doanh nghiệp thực hiện nghiêm các nội dung sau đây:

1. Đối với cơ sở lưu trú tiếp nhận khách du lịch theo chương trình hộ
chiếu vắc xin là F0 không triệu chứng hoặc triệu chứng mức độ nhẹ cách ly,
điều trị tại cơ sở:

- Đảm bảo bố trí được khu vực riêng biệt, phòng riêng biệt, đủ điều kiện
cách ly tại chỗ theo quy định, có nhân viên y tế theo dõi sức khỏe hàng ngày cho
khách du lịch là F0 và các trường hợp F1, F2 liên quan; đảm bảo về trang thiết bị y
tế cần thiết, xử lý chất thải lây nhiễm, kiểm soát lây nhiễm trong cơ sở lưu trú. Báo
cáo các nội dung nói trên bằng băn bản về Sở Du lịch và Sở Y tế để theo dõi, quản
lý và chỉ đạo.

- Hướng dẫn khách du lịch là F0 viết bản cam kết thực hiện các biện pháp
chăm sóc sức khỏe tại cơ sở lưu trú cho ngưởi F0, có đủ chữ ký của người F0
(hoặc người giám hộ) và đại diện cơ sở lưu trú. Cơ sở lưu trú chịu trách nhiệm lưu
và quản lý bản cam kết.

- Quản lý nghiêm khách du lịch là F0, F1, F2 tuân thủ nghiêm việc thực hiện
cách ly tại cơ sở lưu trú.

- Chịu trách nhiệm chính trong việc theo dõi, chăm sóc sức khỏe hàng ngày
tại cơ sở lưu trú cho khách du lịch là F0 và các trường hợp F1, F2 liên quan; quản

166 24

lý không để xảy ra lây nhiễm trong cơ sở lưu trú. Chủ động phối hợp, báo cáo với
Trung tâm Kiểm soát bệnh tật, Trung tâm Y tế trên địa bàn và các đơn vị y tế liên
quan để giám sát và hỗ trợ khi có tình huống.

2. Đối với doanh nghiệp lữ hành quốc tế:

- Phối hợp cơ sở lưu trú quản lý nghiêm khách du lịch là F0, F1, F2 tuân thủ
nghiêm việc thực hiện cách ly tại cơ sở lưu trú.

- Báo cáo thông tin chi tiết (thông tin của khách, quá trình cách ly điều trị tại
cơ sở lưu trú và tình trạng sức khỏe) đối với các trường hợp khách du lịch do
doanh nghiệp tổ chức là F0 để theo dõi, quản lý và chỉ đạo.

- Chịu trách nhiệm chi trả toàn bộ chi phí điều trị cho khách du lịch theo quy
định nếu khách du lịch không tự thanh toán các chi phí.

Sở Du lịch đề nghị các Doanh nghiệp kinh doanh du lịch tham gia thí điểm
đón khách du lịch quốc tế đến Khánh Hòa nghiêm túc triển khai thực hiện./.

(Đính kèm Công văn số 334/SYT-NVYD ngày 20/01/2022 của Sở Y tế)

Nơi nhận:                                                                                  GIÁM ĐỐC
- Như trên;
- UBND tỉnh (báo cáo);
- UBND các huyện, thị xã, thành phố (p/hợp-VBĐT);
- Hiệp hội Du lịch Nha Trang – Khánh Hòa;
- Các phòng chuyên môn thuộc Sở (VBĐT);
- VP Sở (đăng tải trên cổng TTĐT của Sở);
- TTTTXTDL (đăng tải trên cổng TTĐT của TT);    Nguyễn Thị Lệ Thanh
- Lưu VT, QLDL(N).